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Comité de Transparencia
CT-026-2019

Ciudad de México, a 19 de junio de 2019

Visto: Para resolver el expediente CT-026-2019, respecto al acceso a la informacion de la
solicitud con nimero de folio 0908500014819.

ANTECEDENTES

Con fecha nueve de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia, recibié en el

Sistema de Solicitudes de Informacidn, la solicitud de informacién con nUmero de folio
0908500014819

i

‘Descripcion clara de Ia solicitud de informacién
La informacion siguiente se solicita se proporcione en USB

a) Solicito copia de los recibos de nomina del periodo 2014-2019, de los siguientes servidores
publicos, adscritos a la Direccién General:

1. Jair Cordova

2. Juan Rodriguez

3. Roberto Carlos Aceves
4.Sandra Lechuga

5. Estefania Solorzano @/
6. Victor Contreras

7. Fernando Godoberto
8. Salvador

S. Francisco Ugalde

10. Elizabeth Lopez

11. Paola Bibriesca

12. Isabel Mendoza-

13. Aida

b) Solicito copia de los documentos que hagan constar el nombre del servidor publico que
autorizo el tiempo extra pagado a los servidores publicos antes mencionados del periodo

(2014-2019)

&t
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c) Copias de los contratos individuales de trabajo, formalizados por coo’o' uno de los
servidores pubhcos antes mencionados.
d) Copia de los documentos que acrediten el trabgjo realizado por codo uno de los
servidores publicos a los que se les pago tiempo extra, del periodo 2014-20]19.

|

e) Nombre del servidor publico que conforme al reglamento interior de ASA, es el enlace
con las Secretarias de Estado y con las cadmaras de diputados y senadores. |

f) Se solicita el perfil de puestos autorizado por la Secretaria de la Funcion Publica y la
Secretaria de Hacienda, de los servidores publicos sefialados en el inciso a).

g) se solicita los documentos (oficios, notas informativas, reportes, memorandum),
realizados por cada uno de los servidores publicos antes mencionados, duronte la jornada
laboral. -

h) documento que acredite el drea de adscripcion de las plazas de los servidores publicos
anteriormente mencionados

i) Copia de la tarjeta de entrada y salida de los servidores publicos antes descritos.

J) se solicita copia del perfil académico que conforme a la normatividad aplicable, se exige
para ocupar las plazas de los servidores publicos antes mencionados

k) se proporcione los datos que tiene habilitados la entidad para recibir ex profeso
denuncias ciudadanas por actos de corrupcion atribuibles a los servidores publicos del
organismo. i
i

/) se solicita la cédula profesional del C. Marco Carreon

m) se solicita el nombre de los servidores publicos que han fungido y fungen como
residentes de obra en los contratos formalizados por la dependencia, asi como el salario
que se paga a estos ultimos por el periodo 2014-2019.
n) en medios de comunicacién publica, se informo que ASA fue multodoipor la CRE, se
solicita se informe las acciones legales ejercitadas en contra del servidor publico, para
resarcir el darfio patrimonial causado a la dependencia. |

i) nombre del servidor publico que por su ineptitud causo que la Comision Pegu!adoro' de
Energia, le impuso la multa ‘

Av. 602, nim. 161, Zona Federal f\—ro;w—r to internacional Ciudad de México. ‘ zo 1 9
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o) copia del nombramiento realizado al Director de Asuntos Juridicos, por parte del
consejero juridico del ejecutivo federal, asi como del titular de la unidad de administracién
y finanzas, por parte de la secretaria de hacienda y del nombramiento del enlace
legislativo con la secretaria de gobernacion.

p) copia de la manifestacién de conflicto de interés del C. jorge nevarez jacobo, para
intervenir en la formalizacién del contrato de arrendamiento del edificio de simuladores
formalizado con la aerolinea airbus, considerando que su hija trabaja para dicha aerolinea.

q) se solicita se indique el nombre del servidor publico que autorizo no cobrar a la aerolinea
airbus, una participacion sobre ingresos con motivo del contrato arrendamiento de sus
simuladores

r) se solicita el nombre del servidor publico que autorizo la formalizacién del contrato de
vida sin licitacion publica.

s) se solicita el perfil de puestos autorizado por hacienda y la funcionaria publica de la
unidad de negocios, de la unidad de administracién y finanzas, y de la unidad de
comunicacion corporativa.

t) copia del contrato formalizado para arrendar un vehiculo blindado para el Director
General.

u) listado de las acciones relevantes realizadas por el director general en sus primeros 100
dias.”(Sic.) ' &

II.  Con fecha nueve de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia turné la
solicitud de mérito para la atencién de la Direccidn General de Aeropuertos y Servicios
Aucxiliares, a la Coordinacion de las Unidades de Negocios, a la Coordinacién de la Unidad de
Servicios Corporativos y a la Direccién de Asuntos Juridicos por ser las dreas que pudieran
ser competentes para conocer de lo solicitado.

lll.  Con fecha dieciséis de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia recibié la
respuesta emitida mediante oficio E1.-0670, signado por la Gerencia de lo consultivo, en los
siguientes términos:

N{"-]
Sobre el particular, de la lectura efectuada a la solicitud de informacién en cormento Y
tomando en consideracion las facultades conferidas a esta Gerencia a mi cargo, mismas que

nal Ciudad de México.

131000




v.

SCT Aeropuertos y
eyl Servicios
comumcaTioNEs Auxiliares

se encuentran consignadas en el articulo 28 del Estatuto Organico de Aeropuertos y
Servicios Auxiliares, corresponde a esta area juridica atender parte del inciso o) por lo que
refiere a los siguiente:

‘0) copia del hombramiento realizado al Director de Asuntos Juridicos, por parte del
consejero juridico del ejecutivo federal...”

En esa tesitura, y de conformidad con lo establecido en el articulo 130 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, se hace de conocimiento del solicitante
gue el nombramiento otorgado en favor del Director de Asuntos Juridicos por parte del
Consejero Juridico del Ejecutivo Federal, se encuentra debidamente inscrito en el Registro
Publico de Organismos Descentralizados bajo folio 37-5-21022019-143125, por tanto los
documentos son publicos y accesibles través de los siguientes hipervinculos:

Nombramiento g'

https://www.mst.hacienda.gob.mx/repode/repodeP/descargaDocumento.do?id=4D6A
|

557A4E7A41314D446B79#z00m=70 1

Constancia de Inscripcion

http//www.mst.hacienda.gob.mx/repode/repodeP/descargaConstanciainformativa.do
?idDoc=31087&idTipoDoc=5#z0o0m=70

No se omite sefialar que el pronunciamiento es Unicamente por cuanto hade a la Gerencia
de lo Consultivo, sin perjuicio de lo que puedan manifestar las demés unidades
administrativas que integran Aeropuertos y Servicios Auxiliares en el ambito de sus

respectivas competencias. }

[.J"

‘Con fecha veintiuno de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia recibié la

respuesta emitida mediante oficio D11.-0722/2019, signado por la Gerencia de Administracién
de Recursos Humanos, en los siguientes términos:

-]

Por lo anterior y toda vez que la informacién a entregar por parte dé Aeropuertos y
Servicios Auxiliares, sobrecarga y rebasa las capacidades humanas del p:ersonal de este
Organismo, en especifico para la emisién y entrega de los recibos de pago del personal
adscrito a la Direccion General, durante el periodo 2014 a 2019, lo qu darcomo
SRR ~
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resultado no entregar la informacién en tiempo y forma, ya que se requiere de la
elaboracién en version publica de cada uno de los recibos de pago, los cuales ascienden
a un aproximado de 2000 fojas, por lo que solicitamos al Comité de Transparencia una
prorroga, en término del numeral 135 parrafo segundo de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica.

[..]"

Con fecha veintiuno de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia recibié la
respuesta emitida mediante oficio E2.-424/19, signado por la Gerencia de lo Contencioso y
Administracién en los siguientes términos:

)
Sobre el particular, y a efecto de que esa Unidad de Transparencia se encuentre en aptitud
de integrar una respuesta a la solicitud de informacién planteada, me refiero a la
informacion que corresponde al &mbito de competencia de esta area juridica de acuerdo a
las facultades y atribuciones establecidas en el articulo 30 del Estatuto Organico de
Aeropuertos y Servicios Auxiliares y que se refiere a los incisos que a continuacién se
precisan:

n) En medios de comunicacion publica, se informé que ASA fue multado por la CRE, se
solicita se informe las acciones legales ejercitadas en contra del servidor publico, para
resarcir el dafo patrimonial causado a la dependencia.

fn) Nombre del servidor publico que por su ineptitud causo que la Comisién Reguladora
de Energia, le impuso la multa

Al respecto, me permito informarle que esta drea realizdé una busqueda exhaustiva en los
expedientes de los asuntos en tramite, en los juicios concluidos y en el Sistema Informatico
en el que se registran los procedimientos promovidos por y en contra del Organismo,
obtenido que a la fecha no se cuenta con documento alguno, expedido por autoridad
competente en el que determine que la CRE hubiera impuesto alguna multa al Organismo,
derivado de la “ineptitud” de algun servidor publico, por lo que en consecuencia, tampoco
existe registro de acciones legales iniciadas en contra de algun servidor publico derivado de
dicha multa, aunado a que no se ha configurado el supuesto dafio patrimonial a que hace
referencia la solicitud, por lo que tomando en consideracién que no existe disposicidon legal
alguna que establezca la obligaciéon de esta drea de determinar que dicha multa hubiera
sido impuesta a causa de la “ineptitud” de algun servidor publico, ademds de que no existe

Q2
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elemento alguno que permitan suponer que dicho documento existe, atentamente solicito
se tenga como inexistente la informacién solicitada en términos del criterio 07/10 emitido
por el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a Ia Informacién y Proteccién de Datos
Personales el cual se transcribe a continuacion:

Casos en los que no es necesario que el Comité de Transparencié confirme
formalmente la inexistencia de la informacién. La Ley General de Tra‘ sparencia
y Acceso a la Informacién Pudblica y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a |a
Informacién Publica establecen el procedimiento que deben seguir [los sujetos
obligados cuando la informacién solicitada no se encuentre en sus archivos, el
cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la
inexistencia manifestada por las dreas componentes que hubiesen fealizado la
blsqueda de la informacién. No obstante lo anterior, en aquellos casos en que no
se advierta obligaciéon alguna de los sujetos obligados para con‘tar con la
informacién, derivado del andlisis a la normativa aplicable a la materia de la
solicitud; y ademas no se tengan elementos de conviccion que permit?n suponer
gue ésta debe obrar en sus archivos, no serd necesario que el Comité de %
Transparencia emita una resolucion que confirme la inexistedcia de Ila

informacioén.
Resoluciones:

RRA 2959/16. Secretaria de Gobernacién. 23 de noviembre de 2016. Por unanimidad.
Comisionado Ponente Rosendoevgueni Monterrey Chepov.

RRA 3186/16. Petroleos Mexicanos. 13 de diciembre de 2016. Por Unanimidad
Comisionado Ponente Franciso Javier Acufia Llamas.
RRA 4216/16. Camara de Diputados. 05 de enero de 2017. Por unanimidad.

Comisionada Ponente Areli Cano Guadiana.

[.]"

Con fecha veintiuno de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia recibié la
respuesta emitida mediante oficio ASA/C/0178/2019, signado por la Coordinacién de las.
Unidades de Negocios en los siguientes términos: |

N |
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Sobre el particular, a fin de atender la presente solicitud en el ambito de competencia de
esta Coordinacién, se informa que en relacién a la informacién requerida por el particular,
misma que se identifica como inciso p) en su solicitud, es importante puntualizar lo
siguiente:

e Este Organismo formalizé un contrato de arrendamiento con la empresa Airbus
México Training Centre, S.A de C.V,, sociedad legalmente constituida, que tiene como
objeto, entre otros, llevar acabo la prestacion de servicios de entrenamiento de
tripulacion de cabina o de tripulacién de vuelo.

¢ De acuerdo con el numeral IV del articulo 3 de la Ley General de Responsabilidades
Administrativas publicada en el Diario Oficial de la Federacion el 18 de julio de 2016, se
entiende por Conflicto de Interés:

“La posible afectacion del desempefio imparcial y objetivo de las funciones de los
servidores Publicos en razén de intereses personales, familiares o de negocios;...”

e Enelarticulo 47 de la misma Ley, se menciona que: g’

“La declaracién de intereses tendré por objeto informar y determinar el conjunto de
intereses de un servidor publico a fin de delimitar cuando éstos entran en conflicto
con su funcion.”

e El suscrito no tiene una hija que haya trabajado o trabaje en la "aerolinea Airbus” asi
como tampoco en la empresa Airbus México Training Centre, S.A de C.V.

Bajo este contexto, le informo gue el suscrito no signd un manifiesto de conflicto de
intereses ya que en hingun momento se tipificod el supuesto descrito por el particular
consistente en “intervenir en la formalizacién del contrato de arrendamiento del
edificio de simuladores formalizado con la aerolinea Airbus, considerando que su hija
trabaja para dicha aerolinea”.

Por otra parte, en relacién a la informacién requerida por el particular misma que se
identifica como inciso g) en su solicitud, se comunica que en el documento
denominado “Politicas para la contratacion de servicios en Aeropuertos y Servicios

al Ciudad de Meérico. 201
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Auxiliares” establece la facultad del Organismo para cobrar una participacién en
funcién a los resultados de cada contratista.

Asimismo, en el documento denominado “Catalogo de Precios y Tarifas” autorizado
por el Consejo de Administracién de este Organismo, establece para los contratos de
acceso a zona federal y los contratos de arrendamiento para prestar servicios
aeroportuarios y complementarios, una participacion scbre los ingresos brutos
mensuales. Tratdndose de contratos de arrendamiento de servicios comerciales solo
para el caso de publicidad, esta previsto una participacion sobre ventas netas.

Cabe precisar que el servicio que presta la empresa Airbus no encuac‘.‘ira en ninguno
de los tres servicios (aeroportuarios, complementarios o comerciales), por ser un

centro de instruccidn para pilotos de aviacién.

Ademas de que el contrato celebrado con la empresa Airbus fue acordado por el
Comité de Contrataciones y Servicios en Aeropuertos (COCOSA).

En virtud de lo anterior, no se requirié la autorizacion de un servidor publico para no
cobrar una participacion sobre los ingresos con motivo del contrato de
arrendamiento, por no encuadrar en los supuestos contemplados en la normatividad
interna del Organismo. L

[.]"

Con fecha Veintidés de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transp‘arencia recibié
la respuesta emitida mediante oficio C5/0262/2019, signado por la Subdireccién de
Construccidn y Supervision en los siguientes términos:

|
“[d i
Al respecto, me permito hacer de su conocimiento, que una }vez analizada
pormenorizadamente la solicitud de informacién a que hace referencia en el parrafo
anterior, conjuntamente con la Coordinacién de las Unidades de Negocij;s, de lo que se
desprende gue el Unico inciso que se tendrd a bien atender por parte de esta Unidad
Administrativa, es la identificada bajo el inciso m) consistente en: “se soli‘k:ita el nombre
de los servidores publicos que han fungido y fungen como residentes de obra en
los contratos formalizados por la dependencia” y para lo cual, me permito

proporcionar los siguientes:

A, 60
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NOMBRE DE LOS SERVIDORES PUBLICOS
GERENCIA DE OBRAS

RUMBO GALEANA SAUL

CUAUTLE FLORES EDUARDO
ARELLANO ARELLANO LUIS ALBERTO
GUZMAN GARRIDO RAUL ARTURO
RIVERA GAMEZ EDSON RAFAEL
MARTINEZ HERNANDEZ SERGIO
CARDOSO MORENO CARLOS ALBERTO
HERNANDEZ PEREZ ANA LILIA
CORIA ROJAS RUBEN

FRANCISCO TEJAS ISAAC

E1JO PAGAZA JAVIER FRANCISCO
SANCHEZ ISLAS JOSE LUIS

VERA BRITO NANCY

MEZA MAYA CESAR

POPOTLA ALFARO LUIS ALBERTO
ALVAREZ RANGEL LUIS

JAIME GARZA GENARO

DANTE BAUTISTA RAMIREZ

MARCO ANTONIO CARREON ACOSTA
IRVING CUEVAS RUIZ

CARLOS ALBERTO ALVAREZ PEREZ
ENRIQUE PAZ GUTIERREZ

Ahora bien, por cuanto hace a la informacién consistente en : “ al salario que se paga
a estos ultimos por el periodo 2014-2019", me permito precisar que la informacién
relacionada a los salarios, es de la estricta competencia de la Gerencia de
Administracion de Recursos Humanos; lo que hago de su conocimiento para todos los
efectos legales a que haya lugar.

[.]"

Con fecha Veintiocho de mayo de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia
recibié la respuesta emitida mediante oficio ASA/A1/036/2019, signado por la
Subdireccién de Seguimiento de Acuerdos, en los siguientes términos:

EMILIANO ZAPATA
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Al respecto del inciso d), anexo se remiten las relaciones de los expedientes en
concentracién de archivos y los documentos en tramite, para los cuales fue requerida la
participacién de los servidores plblicos en comento, expedientes que se ponen a su
disposicién en la Unidad de Control de Gestidn de esta Direccidon General ubicada en
Av. 602, nimero 161, edificio B, planta alta, Col. Zona Federal Aeropuerto Internacional
de la Ciudad de México, Alcaldia Venustiano Carranza, C.P. 15620, Ciudad }de México, con
horario de servicio de 09:00 a 18:00 hrs,, de lunes a viernes, en atencién al C. Victor
Cervantes Cacique, responsable del Control de Gestion y Archivo en tramite y de

conservacion.

Ahora bien, con relacién al inciso g) le comparto la relacién de oficios y tarjetas
realizadas por la Subdireccién de Seguimiento de Acuerdos, durante su jornada laboral,

toda vez que el resto del personal administrativo, ocupa plazas operativa‘s porloqueno

generaban ninguna clase de oficios, notas informativas, reportes ni memorandums.

[..]"

El treinta de mayo de dos mil diecinueve, a través de la Resolucion CT-023-2019, el
Comité de Transparencia aprobd la ampliacion de plazo hasta por diez dias mas,
solicitada por la Gerencia de Administracién de Recursos Humanags, para dar la
respuesta al particular. Dicha prérroga vence el 20 de junio de 2019.

Con fecha diez de junio de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia recibio la
respuesta emitida por la Subdireccidén de Seguimiento de Acuerdos, mediante oficio

ASA/A1/036/2019, en los siguientes términos: l
|
H[".] %
En atencién y en respuesta a su oficio, nimero ASA/B121/169/2019 de fecha 09 de mayo

del aflo en curso, y en alcance a mi oficio no. ASA/A1/036/2019 referente a la solicitud de

informacién folio nimero 0908500014819, a través del cual solicita ent(e otros temas,

lo siguiente:

|
u) Listado de las acciones relevantes realizadas por el director general

en sus primeros 100 dias. |

Ay, 602, num, 161, Zona Federal Asropuerto Internacional Ciudad de México,
C.PEE20. Venustinno Carranza, CDMX, Tel, 452 (55} 5i3Z-1000
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Al respecto, me permito informar a Usted, que al 09 de mayo de 2019, fecha en que se
presentd la solicitud de informaciéon en mencidn, el Ing. Oscar Arguello Ruiz, director
General de ASA, aun no cumple sus primeros 100 dias en el cargo.

[]*

Xl.  Con fecha once de junio de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia recibié la
respuesta emitida por la Jefatura de Area “A" de Analisis de Factibilidad, mediante oficio
ASA/B121/276/2019, en los siguientes términos:

-]

En seguimiento a la solicitud de informacién con folio 0908500014819, recibida en este
Organismo, en cuanto al inciso k) se proporcione los datos que tiene habilitados
la entidad para recibir ex profeso denuncias ciudadanas por actos de
corrupcion atribuibles a los servidores publicos del organismo, se informa lo
siguiente: <

En la direccion electrénica https://www.asa.gob.mx/es/ASA/Portal_Quejas
encontrara una secciéon denominada “ingresa tu queja o denuncia”y ahipodra
ver las formas en que puede denunciar faltas o irregularidades administrativas
relacionadas con servidores publicos de Aeropuertos y Servicios Auxiliares.

De igual manera, en la siguiente liga https://sidec.funcionpublica.gob.mx/#!/
podra ingresar a la seccidon “presente su denuncia en contra de servidores
publicos federales aqui”, en dicha seccién paso a paso se le indica &l
procedimiento que debe seguir.

L]

Xll.  Con fecha trece de junio de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia, recibié la
respuesta emitida por la Gerencia de Administraciéon de Recursos Humanos, mediante
oficio D11/0860 /2019, en los siguientes términos:

“I...]

Me refiero a la solicitud de acceso a la informacién con folio, 0908500014819, y con
numero de control gestion, B121/00138/2019, donde se requiere diversa informacion de
distintas dreas de este Organismo, por lo que en dmbito de competencia de la Gerencia
de Administracion de Recursos Humanos se da contestacidn a los incisos
correspondientes quedando de la siguiente manera:

G2, ntm, 161, Zona Federal Aeropuerto Inlernacional Ciudad de M

C.F 220, Venustiano Carranza, CDMX, Tel. 452 {55) 5133-1000
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> Se envia la evidencia documental en el cual se puede constatar el nombre del
servidor publico que autorizé el tiempo extra a dichos servidores publicos.
Respuesta inciso (b)

> Se anexan los contratos individuales de trabajo en versiéon publica, de los
servidores publicos que se encontraron adscritos en la Direcciéon General, en lo
relativo a Victor Contreras, no se encontré evidencia documental de que formara
parte de esta drea de adscripcién. Respuesta inciso (c)

» En el Reglamento Interior de Trabajo de este Organismo, Unicamente se
establecen las disposiciones obligatorias para Aeropuertos y Servicios Auxiliares
y a sus trabajadores en el desarrollo de sus labores, dentro de las diferentes areas
en general, por lo tanto no se encuentra estipulado en este ordenamiento legal Q@
lo solicitado. Respuesta inciso (e) |

> Sirvase encontrar anexo al presente el perfil de puesto del Subdirector de
Seguimiento de Acuerdos, Jefatura de Area "A" de Proyectos 'Especiales de
Sistemas Aeroportuarios, respecto a los perfiles de operativos me permito sefialar
lo siguiente:

De conformidad con las “Disposiciones en las materias de Recursos I—umanbs y del
Servicio Profesional de Carrera, asi como el Manual Administrativo de Aplicacion
General en Materia de Recursos Humanos y Organizacion” (DISPOSICIONES), emitidas
por la Secretaria de la Funcién Publica, los Titulares de las Entidades|y los Oficiales
Mayores o sus equivalentes , de este Ultimo, son los responsables de jutorizar, entre
otros, los Perfiles de Puestos, por lo tanto no se cuenta con la autorizacién de las citadas
dependencias (parrafo primero y segundo, numeral 3 de las DISPOSICIONES).
Asimismo, conforme a lo dispuesto en el numeral 17 parrafos primero y tercero de las
citadas DISPOSICIONES, las Descripciones y Perfiles de Puestos (DyPP) ‘aphcan para el
Personal de Mando que se ubican en los grupos “P" y “G" (enlaces y Secretarios de
Estado), sin embargo, con relacién a los perfiles de puestos del personal operativo, no
se cuenta con ellos porgue no es una obligacion tenerlos de acuerdo ‘ la disposicién
antes mencionada. Respuesta inciso (f)

Se hace entrega de la plantilla de personal en la cuales se pueden VIsuallzar las personas
gue a la fecha se encuentran adscritas a la Direccién General. Respuesta inciso (h)

Ay, £O2 ndim, 161, Zona Federal Asropuerio inte
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Se informa que en Aeropuertos y Servicios Auxiliares no se cuenta con tarjetas de
entrada y salida, toda vez que el registro de asistencia se efectla mediante terminales
biométricas o listas de asistencia alternas. Respuesta inciso (i)

En elinciso f) como en el presente se atiende lo solicitado. Respuesta inciso (j)

Al revisar el expediente personal del C. Marco Antonio Carredn Acosta, no se localizé la
cédula profesional, por lo tanto no podemos brindar dicho documento. Respuesta
inciso (l)

Se envia la lista del personal que ha fungido como residentes de obra, asi como también
el salario que percibieron en los afios sefialados. Respuesta inciso (m)

Particularmente al “nombramiento del titular de la unidad de administracién y finanzas
por parte de la secretaria de hacienda”, se informa que el Titular de la Coordinacién de
la Unidad de Servicios Corporativos equivalente a Titular de la Unidad de Administracion
y Finanzas fue nombrado mediante acuerdo No. CA-EXT 2-(NOV-14)-03 por el Consejo
de Administracién de Aeropuertos y Servicios Auxiliares como autoridad suprema del &
Organismo, en su Segunda Sesién Extraordinaria de fecha 04 de noviembre de 2014, en
cumplimiento a lo estipulado en los articulos 58 fraccion Xl y 59 fraccién Vil de la Ley
Federal de las Entidades Paraestatales, en correlacidn con los ardbigos 10, 14 fraccidon X
y 25 fraccion VI del Estatuto Organico de ASA publicado en el Diario Oficial de la
Federacion el 23 de diciembre de 2011, que a la letra establecen:

Ley Federal de las Entidades Paraestatales

Articulo 58.- Los d6rganos de gobierno de las entidades paraestatales, tendrdn las
siguientes atribuciones indelegables:

Xl. Nombrar y remover a propuesta de la persona Titular de la Direccién General, al
personal del servicio publico de la entidad paraestatal que ocupen cargos con las dos
jerarquias administrativas inferiores a la de aguella, aprobar la fijacion de sus sueldos y
prestaciones, y a los demas que sefialen los estatutos y concederles licencias;

Articulo 59.- Seran facultades y obligaciones de las personas Titulares de las Direcciones
Generales de las entidades, las siguientes:

VII. Proponer al Organo de Gobierno el nombramiento o la remocion de los dos
primeros niveles de servidores de la entidad, la fijacion de sueldos y demas prestaciones
conforme a las asignaciones globales del presupuesto de gasto corriente aprobado por
el propio Organo;

£
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Estatuto Orgénico de Aeropuertos y Servicios Auxiliares

Articulo 10.- El Consejo de Administracion es la autoridad suprema del Organismo.

Articulo 14.- Corresponde ejercer al Consejo de Administracion las facultades sefialadas

en la Ley de Entidades, su Reglamento y el Decreto, entre otras las siguientes:
, _ |

see |
XI. Nombrar y remover, a propuesta del Director General, a los servidores publicos del
Organismo que ocupen cargos con las dos jerarquias administrativas inferiores a la de
aquél, aprobar la fijacién de sus sueldos y prestaciones y concederles licencias;

|

Articulo 25.- Serdn facultades y obligaciones del Director General, las siguientes: -

VI. Proponer al Consejo de Administracion los nombramientos, remociones y licencias
de los dos primeros niveles de servidores publicos del Organismo, conforme a las
asignaciones globales del presupuesto de gasto corriente aprobadq por el propio
Consejo; |

Bajo ese contexto, se informa que a la fecha se estd en espera de la designacion por
parte de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico.
Particularmente al “nombramiento del enlace legislativo con Ea‘ secretaria de
gobernlacién", se informa que el pasado 16 de enero de 2019, se publi‘cé en el Diario
Oficial de la Federacién los "LINEAMIENTOS QUE REGULAN LA DESIGN%ACION DE LOS
TITULARES DE LAS UNIDADES DE ENLACE LEGISLATIVO DE LAS DEI?ENDENCIAS k4
ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA FEDERAL", que tienen por objeto
establecer los requisitos y procedimiento para la designacidn de las personas titulares
de las Unidades de Enlace Legislativo de las Dependencias y Er‘wtidades de la
Administracién Publica Federal, las cuales seran las unidades administrativas, adscritas
a las Dependencias o Entidades, cuya conduccién depende de Ia{ Secretaria de
Gobernacién en los temas de relacién, comunicacién y vinculo con el Poder Legislativo.
Bajo ese contexto, y con fundamento en lo preceptuado por el articulo 4 que a la letra
sefala:
Articulo 4. La persona titular de la Subsecretaria, a través de la persona titular de la

Unidad de Enlace Legislativo, realizaré todas las acciones establecidas en los presentes

/C,
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lineamientos para llevar a cabo la designacion de las personas que fungirdan como
titulares de las Unidades de Enlace.

Por lo ya expuesto, se informa que la Secretaria de Gobernacién no ha efectuado
nombramiento alguno para Aeropuertos y Servicios Auxiliares. Respuesta inciso (o)

El antecedente con el que cuenta esta Gerencia a mi cargo sobre el servidor publico
que autorizo la formalizacién del contrato de vida es el Lic. Carlos Robles Gil Bueno.
Respuesta inciso (r)

Se agregan a esta solicitud la descripcion y perfil de puesto de los Coordinadores, tanto
de la Unidad de Servicios Corporativos, de las Unidades de Negocios y de Planeacién y
Comunicacién Corporativa. Respuesta inciso (s)

Por lo antes expuesto solicito al Comité de Transparencia de Aeropuertos y Servicios
Auxiliares, confirmar la clasificacién de los datos personales contenidos en la respuesta
del paréntesis (c) que se encuentran en la respuesta de la presente solicitud, en
términos del articulo 137 fraccion (a) de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica.

[..]" | L <

Xlll.  Con fecha catorce de junio de dos mil diecinueve, la Unidad de Transparencia, recibié la
respuesta emitida por la Gerencia de Administracion de Recursos Humanos, mediante
oficio D11/0872 /2019, en los siguientes términos:

H[".]
En alcance a la solicitud de informacién 0908500014819, en espeaﬂco al inciso (a) del
presente requerimiento informo lo siguiente:

Se entrega de manera electronica la cantidad consistente de 1337 recibos de pago del
personal adscrito a la Direccidon General de Aeropuertos y Servicios Auxiliares.

Por lo antes expuesto solicito al Comité de Transparencia de Aeropuertos y Servicios
Auxiliares, confirmar la clasificacion de los datos personales contenidos en la respuesta
del paréntesis (A) que se encuentran en la respuesta de la presente solicitud, en
términos del articulo 137 fraccion (a) de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica.

[P
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CONSIDERANDOS -

1. Que de las respuestas proporcionadas por las diversas unidades administrativas
generadoras de la informacién solicitada, se observa que, solamente la Gerencia de
Administracién de Recursos Humanos, en su escrito de 13 de junio del afio en curso,
anexd copias en versién publica de los contratos individuales de trabajo,
correspondientes a los servidores publicos que se encontraron adscritos en la Direccion
General, precisando que, en lo relativo a Victor Contreras, no se encontré evidencia
documental de que formara parte de esta area de adscripcion.

2. Que la Gerencia de Administracién de Recursos Humanos, solicité que el Comite de
Transparencia, confirme la clasificaciéon de la informacién contenida en estos contratos
ya gue elimind datos confidenciales consistentes en:

e Nacionalidad
e Edad
e Estado civil
e Sexo
¢ RFC
e CURP,y
e Domicilio.
Que de igual manera, la Gerencia de Administracion de Recursos Humanos, mediante
respuesta de 14 de junio del afio en curso, solicité que el Comité de Transparencia
confirme la clasificacién de los datos personales, contenidos en los 1%37 recibos de
némina que se entregaran al particular en versién plblica, ya que de ellos se eliminaron
los siguientes datos: RFC, CURP, NSS, Cuenta bancaria, acumulado de fondo de ahorroy
deducciones personales de los servidores publicos.
Que la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica, en su articulo 116,
parrafos primero, segundo y cuarto sefiala a la letra lo siguiente:
“Articulo 116. Se considera informacién confidencial la que contiene datos personales
concernientes a una persona identificada o identificable. '
‘-] |
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La informacion confidencial no estard sujeta a temporalidad alguna y sélo podran
tener acceso a ella los titulares de la misma, sus representantes y los Servidores
Publicos facultados para ello...

Asimismo, sera informacién confidencial aguella que presenten los particulares a los
sujetos obligados, siempre que tengan el derecho a ello, de conformidad con lo
dispuesto por las leyes vy los tratados internacionales.

L],

5. Que el articulo M3, fracciones | y Ill de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
Informacidon Publica, a la letra dice:

“Articulo 113. Se considera informacién confidencial:

[s] .

l. La que contiene datos personales concernientes a una persona fisica identificada o
identificable...

Ill. Aguella que presenten los particulares a los sujetos obligados, siempre que tengan =
el derecho a ello, de conformidad con lo dispuesto por las leyes o los tratados
internacionales. ‘

L™

6. Que los lineamientos Trigésimo octavo, fracciones | y ll, y Cuadragésimo de los
Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion de la informacion,
asi como para la elaboracién de versiones publicas, sefialan textualmente lo siguiente:

s

Trigésimo octavo. Se considera informacién confidencial:

I Los datos personales en los términos de la norma aplicable.

1R La que se entregue con tal caracter por los particulares a los sujetos obligados,
siempre y cuando tengan el derecho de entregar con dicho caracter la
informacién, de conformidad con lo dispuesto en las leyes o en los Tratados
Internacionales de los que el Estado mexicano sea parte, y...

— - o s N . [Q q
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Cuadragésimo. En relacién con el dltimo parrafo del articulo 116 de |a Ley General,
para clasificar la informacién por confidencialidad, no serad suficiente que los
particulares la hayan entregado con ese caracter ya que |os sujetos obligados deberan
determinar si aguéllos son titulares de la informacién y si tienen el dérecho de que se
considere clasificada, debiendo fundar y motivar la confidencialidad. La informacion
gue podra actualizar este supuesto, entre otra, es la siguiente:

l. La que se refiera al patrimonio de una persona moral, y |

. La que comprenda hechos y actos de caracter econémico, contable, juridico o
administrativo relativos a una persona, que pudiera ser Util para un competidor por
ejemplo, la relativa a detalles sobre el manejo del negocio del titular, szre SU proceso
de toma de decisiones o informacién que pudiera afectar sus negociaciones, acuerdos
de los érganos de administracién, politicas de dividendos y sus modificaciones o actas
de asamblea.”

L™

Por lo expuesto y fundado se,

RESUELVE

UNICO. El Comité de Transparencia de Aeropuertos y Servicios Auxiliares, con fundamento
en los articulos 116, parrafos primero, segundo y cuarto de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica; 113, fracciones | y Il de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a Informacién Publica y lineamientos Trigésimo octavo, fraccipnes Ly I, y
Cuadragésimo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificaciony Epesclasificacién
de la informacién, asi como para la elaboracién de versiones publicas, CONFIRMA |a
clasificacion como CONFIDENCIAL, de la informacién proporcionada por la Gerencia de
Administracidén de Recursos Humanos, relativa a: Nacionalidad, Edad, Estédo civil, Sexo,
RFC, CURP, y Domicilio, contenidos en los contratos individuales de trabajo referidos, asf
como RFC, CURP, NSS, Cuenta bancaria, Acumulado de fondo-de ahorro ‘y deducciones
personales contenidos en los recibos de pago de los servidores publicos,ilo anterior, en
términos de la parte considerativa de la presente resolucién, por lo que, al s;.er informacién
cuya difusién no contribuye a la rendicién de cuentas, y privilegiando el principio de maxima
publicidad, se procede a entregar los contratos y recibos de pago indicados, en version

publica.
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Asl, lo resolvieron los integrantes del Comité de Transparencia, Lic. Luis Alberto de la Pefia y
Colina, Coordinador de Planeacién y Comunicacidn Corporativa, Titular de la Unidad de
Transparenciay Presidente del Comité de Transparencia; Lic. Juana Romero Sanchez, Titular
del Area de Quejas, en suplencia de la Titular del Organo Interno de Control en Aeropuertos
y Servicios Auxiliares; Lic. Juan Martin Rios Gonzélez, Encargado de la Coordinacién de
Archivos, con fundamento en los articulos 44, fraccién |l de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica y 65, fraccién Il de la Ley Federal de Tra nsparenciay Acceso
a la Informacién Publica.

\{ \ /
\ ‘.L Ay ‘ L >
Lic. Luis Alberto de la Pefia y Colina Llcﬁnk \ROAI \n@IZez
Coordinador de Planeacién y ; Tltulagd Area c}e a/s en suplencia
Comunicacion Corporativa, Titular de la de la ]l\ftuiar/del jano Interno de
Unidad de Transparencia vy Presidente Cont“en Aergpuertos y Servicios
del Comité de Transparencia. e __jéxiliares.

Vﬂgwiwlg @Q\ b

Lic. Juan Martin Rios Gonzalez
Encargado de la Coordinacién de Archivos

Esta hoja de firmas corresponde a la Resolucién CT-026-20109.
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